Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGESIMA SEXTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2025, reuniram-se às 17:15 horas
na sala de reuniões do Portoprev os integrantes do Comitê de Investimentos infra
relacionados e o Superintendente para conhecimento da rentabilidade dos fundos
de investimentos de Dezembro/2024 e demais assuntos relacionados à carteira do
Instituto. Iniciando a reunião o Sr. Presidente apresentou o extrato de
rentabilidade referente ao mês de Dezembro/2024 acompanhado dos relatórios da
consultoria financeira. Quanto ao mês em análise foi apontada uma variação
patrimonial positiva da carteira de R$ 1.396.461,11 e variação patrimonial
negativa de R$ 2.106.812,23, fechando o mês de Dezembro/2024 com
patrimônio total de R$ 233.808.774,20 no Fundo de Capitalização. Já o Fundo de
Repartição houve uma variação positiva de R$ 17.087,56, fechando o mês com
um patrimônio total =de R$ 1.668.016,71. A carteira consolidada encerrou o mês
de dezembro com rentabilidade de 	frefite'à meta atuarial de 0,93,
resultando um comportamento de — 1,22. No acumulado do ano o
comportamento da carteira de -3,32. Informou -o Sr. que 44 comportamento
negativo da carteira decorreu de segmentos da renda fixa e renda. variável. O mês
de dezembro foi marcado pelo contexto desafiador no mercado de renda fixa,
reflexo de uma combinação de incertezas fiscais persistentes Nesta linha, em
"Comentários do Gestor — RF" de autoria da CEF, destacou-se que: "No cenário
doméstico, o foco foi a tramitação do pacote de redução de despesas
apresentado pelo governo em novembro. A diluição das medidas elaboradas
durante sua tramitação no Congresso trouxe ainda maior dúvida sobre a sua
eficácia para conter a crescente dívida pública, e mesmo com taxas de juros
reais em patamar já elevado, observamos uma nova abertura na curva de juros
nominal (prefixados), principalmente nos prazos mais longos que passam a
incorporar uma reação mais expressiva da política monetária incerta, inflação
pressionada e risco fiscal. A curva de juros real (índice de preços) andou na
mesma direção, mas em menor intensidade, implicando em elevação importante
nas inflações implícitas. Nesse contexto, todos os subíndices ANBIMA tiveram
performance inferior ao CDI, com destaque negativo para o IRFM1+ e o
IMAB5+, conforme demonstrado ao lado." Já na Renda Variável, na mesma
publicação temos: "A performance dos mercados de ações em 2024 reforçou a
divergência entre os principais índices globais e o mercado brasileiro. Enquanto
índices como o Nasdaq (+28,64%) e S&P500 (+23,49%) apresentaram
valorizações significativas, o Ibovespa acumulou desvalorização de -10,4% no

1

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

ano. Essa discrepância está diretamente relacionada ao cenário de
deterioração fiscal interna e pela alta dos custos de financiamento, que
afastaram investidores." Corroborando o comportamento da carteira, com base
no Relatório Macroeconômico do 2° semestre de 2024, de autoria da Consultoria
Financeira foi destacado:

índices Fbtan iras em 2024

Indicadores
. 32 yrirnestre k 40Trimestre

. Julho agasto setembro s  o.  ro novembro dezembro

Renda Fixa

IMA-S 0.94% 0.90% 0.87% 0.98% 0.83% 0.86%

CDI 0.91% 0.87% 0.83% 0.93% 0.79% 0.93%

IRF-M 1 0.94% 0.77% 0.82% 0.84% 0.57% 0.70%

IMA-B5 0.91% 0.59% 0.40% 0.74% 0.36% -0.28%

1DIf.A IPCA 2A 0.75% 0.60% 0.39% 0.81% 0.22% -0.24%

IMA-GERAL 1.36% 0.79% 0.34% 0.38% 0.32% -0.59%

IRF-M 1.34% 0.66% 0.34% 0.21% -0.52% -1.66%

IRF-M 1+ 1.55% 0.60% 0.11% -0.14% -1.13% -2.96%

IMA-B 2.09% 0.52% -0.67% -0.65% 0.02% -2.62%

IMA-B5+ 3.24% 0.77% -1.42% -1.66% -0.23% -4.37%

IMA IPCA 20A 6.19% 0.42% -3.07% -4.24%,  -0.82% -8.35%

Renda Variável

IDIV 1.89% 6.69% -0.72% -1.72% -0.07% -4.89%

IFIX 0.52% 0.86% -2.58% -3.06% -2.11% -0.67%

IBRX - 50 3.15% 6.51% -3.26% -1.49% -2.62% -4.02%

IBrX -100 2.90% 6.60% -2.97% -1.53% -2.91% -4.38%

Ibovespa 3.02% 6.54% -3.08% -1.60% -3.12% -4.28%

IVBX-2 4.28% 5.09% -4.07% -1.17% -3.05% -5.44%

ISE 2.83% 5.99% -2.62% -2.48% -5.60% -6.77%

SMLL 1.49% 4.51% -4.41% -1.37% -4.48% -7.83%

investimentos no Exterior

Global BDRX 0.29% 0.55% -0.21% 6.02% 8.32% 4.64%

S&P 500 3.01% 2.18% -1.73% 5.00% 10.77% -0.26%

Lisa ACWI 3.40% 2.29% -1.59% 3.63% 8.57% -0.22%

S&P 500 (M. Orig.) 1.13% 2.28% 2.02% -0.99% 5.73% -2.50%

MSCI ACWI (PA.Orig.) 1.51% 2.40% 2.17% -2.29% 3.63% -2.45%

Com a abertura da curva de juros e com as incertezas marcando o cenário
externo, houve uma grande volatilidade nos Fundos mais longos. Em
continuidade à reunião foi informado pelo Sr. Presidente quanto ao
encaminhamento via e-mail das publicações especializadas, tratando do cenário
econômico e demais informações referentes ao mercado financeiro, bem como,
relatórios de acompanhamento de Fundos integrantes da carteira de
investimentos: BANCO BEADESCO: Enfoque Macro Semanal, Perspectiva

2

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

Macro, Retrospectiva Econômica Mensal; RH: Carta Mensal, Resumo Semanal
de 16.12.2024 à 17.01.2025; CEF: Boletim RPPS 	Novembro/2024 e
Janeiro/2025, Carteira Sugerida RPPS Janeiro/2025; ITAU: Cenário
Macroeconômico - Fechamento Dez/2024 e Cenário Econômico Itaú Asset
Semanal. LDB: Relatórios de Cenário Macroeconômicos: Janeiro/2025, Ano
2024, 2° Semestre 2024, 4° Trimestre 2024. RELATÓRIOS DE GESTÃO:
Piatã, Relatório de Gestão 4°tri dos Fundos - LME FIDC e LEME FIC FIM.
Prosseguindo a reunião, foram apresentadas informações dos seguintes fundos:
FUNDO PIATÃ — foi apresentada manifestação de voto e Ata da Assembleia
Geral Extraordinária de Cotistas — 16.12.2024 — foi aprovada a prorrogação por 1
(um) ano do plano de liquidação contado da data de realização da Assembleia.
GERAÇÃO DE ENERGIA - foi apresentada manifestação de voto e Ata da
Consulta Formal encerrada em 23.12.2024 — reprovação das Demonstrações
Financeiras do período findo em 30.06.2024 do FIP Geração de Energia. —
LEME FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO — foi
apresentada manifestação de voto e Ata da Assembleia Geral de Cotistas
realizada no dia 23.01.2025 - reprovação das Demonstrações Financeiras do
período findo em 30.09.2024. Finalizando os assuntos a serem abordados na
presente reunião, o Sr. Presidente apresentou o Calendário de Reuniões do
Comitê de Investimentos para 2025. Encerrando a reunião, informou o Sr.
Presidente que todo o material disponibilizado aos presentes na presente data e
através do Memorando 1.054/2025, corroboram o discutido na reunião, fazendo
parte integrante desta ata. Nada mais para tratar, por indicação do Sr. Presidente,
eu, VANIA DE CARVALHO MOSSANEGA, secretariei, anotei e digitei a ata,
que após lida e aprovada, vai assinada por mim 	 e por
todos os presentes.

Presid
Carlo
te do

ruger
de Investimentos

—Pau icardo Mutinelli
Conselho de Administração

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3